Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2007 372 ISSN 1677-7050

No- 312 - I Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
VIRGÍNIA DE ARAÚJO GONÇALVES, do cargo em comissão de
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião/AL, para o qual designada pela Portaria nº 221, de 23.5.2005,
publicada na Seção 2, do DOU de 24.5.2005;

II Nomear o Procurador do Trabalho, Doutor RODRIGO
RAPHAEL RODRIGUES DE ALENCAR, para o cargo em comissão
de Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região/AL, dispensando-o do encargo que ora ocupa.

SANDRA LIA SIMÓN
<!ID495784-0>

PORTARIA No- 307, DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. Enéas Ba-
zzo Torres, para funcionar na Sessão de Julgamento da 1ª Turma do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se realizará no dia 22 de
agosto de 2007, em substituição ao Dr. Ricardo José Macedo de
Britto Pereira.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAS REGIONAIS
6ª REGIÃO

<!ID496063-0>

PORTARIA No- 54, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e ins-
titucionais que lhe são conferidas pelo art. 92. II c/c art. 91, XXIII da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e,

Considerando a necessidade de se fixar tabela/calendário, de
Sessões de Julgamento do Pleno, Sessões de Julgamento das Turmas,
Audiências de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo e Au-
diências nas Varas do Trabalho do Egrégio Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, para o período de 01 de Setembro de 2007 a
31 de Outubro de 2007, resolve:

I- Designar os Procuradores DR. MANOEL ORLANDO DE
MELO GOULART, DR. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR e a
DRª ELIZABETH VEIGA CHAVES para funcionarem nas Audiên-
cias de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região;

II - Designar os Senhores Procuradores para funcionarem nas
1ª, 2ª e 3ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 6ª
Região, conforme abaixo relacionados:

TURMAS - TRT - 2007

PROCURADORES 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA
ELIZABETH VEIGA CHAVES SETEMBRO OUTUBRO -

JOSÉ JANGUIÊ B. DINIZ OUTUBRO - -

MORSE S. P. DE LYRA NETO - SETEMBRO OUTUBRO

WALDIR DE ANDRADE BITU
FILHO

- - SETEMBRO

III - Designar, para assistência aos menores, incapazes e
silvícolas, em regime de plantão nas Varas do Trabalho, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, os Senhores Procu-
radores lotados na CODIN - Distribuição automática.

IV - Eventuais adaptações da tabela/calendário, podem ser
feitas de acordo entre os Procuradores, observando-se a devida co-
municação ao Procurador-Chefe, para o devido controle;

V - Determinar que, os senhores Procuradores atuem nas
respectivas sessões ordinárias e extraordinárias e audiências acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das prefaladas
sessões e audiências;

VI -Revogar a Portaria nº 13 de 24.04.2007, publicada no
DOU de 25.04.2007, Seção 2, p.46 a partir da publicação desta
portaria.

VII - Esta Portaria entra em vigor a partir da data sua
publicação.

MANOEL ORLANDO DE MELO GOULART

14ª REGIÃO
<!ID495713-0>

PORTARIA No- 63, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto no Decreto n. 83.937, de
06/09/1979, no Decreto n. 86.377, de 17/09/1981, e na Portaria PGT
n. 293, de 13/08/2007, publicada no D.O.U. de 15/08/2007, resolve:

Art. 1° - Delegar competência ao Secretário Regional e, na
sua ausência, ao seu substituto legal, para a prática dos seguintes atos
de gestão, relativos à ordenção de despesas:

a) assinar ordens bancárias;
b) autorizar a emissão de notas de empenhos e assiná-las;
c) assinar formulários de movimentação e conformidade diá-

ria no SIAFI;
d) conceder suprimento de fundos.

Art. 2° - Estabelecer que a presente delegação não autoriza a
criação de novas despesas e está limitada aos valores contratados ou,
se for o caso, estimados, para cada despesa previamente autorizada,
sendo que, na hipótese de qualquer alteração dos valores ou preços a
serem pagos, as assinaturas caberão ao Procurador-Chefe ou seu subs-
tituto legal.

Art. 3° - A presente delegação não envolve a perda dos
correspondentes poderes titularizados pelo delegante, sendo-lhe fa-
cultado, quando entender conveniente, exercê-los sem prejuízo da
validade da subdelegação.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

AÍLTON VIEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID496037-0>

PORTARIA No- 358, DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea "h", do Regimento Interno e com base no inciso II do artigo 35
e no inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDREA RAMOS JUBÉ
VIANNA do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da As-
sessoria de Imprensa e Comunicação Social.

Art. 2º Nomear ANDRÉA MESQUITA GRAMACHO para
exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria
de Imprensa e Comunicação Social.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID495884-0>

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação da Senhora
Ministra Laurita Vaz, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 228 - Exonerar a pedido, a partir de 15 de agosto de 2007,
FERNANDO NATAL BATISTA, matrícula S040112, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.
<!ID495885-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
da Senhora Ministra Denise Martins Arruda, a seguinte alteração em
seu Gabinete:

No- 229 - I - Exonerar a pedido, a partir de 16 de agosto de 2007, nos
termos do art. 35, II, IZABELLA DORNAS CARATA, matrícula
S044460, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3.

II - Exonerar nos termos do art. 35, I, ANA LÚCIA MO-
RAES DE SOUZA, matrícula S031784, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3.

III - Nomear nos termos do art. 9º, II, para o cargo em
comissão, código CJ-3:

ANA LÚCIA MORAES DE SOUZA, matrícula S031784,
Chefe de Gabinete, em vaga decorrente da exoneração de Izabella
Dornas Carata;

JAQUES MARCELO PAUL, matrícula S047044, Assessor
de Ministro, em vaga decorrente da exoneração de Ana Lúcia Moraes
de Souza.

<!ID495886-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
da Senhora Ministra Maria Thereza de Assis Moura, a seguinte al-
teração em seu Gabinete:

No- 230 - I - Exonerar nos termos do art. 35, I, do cargo em comissão,
código CJ-3:

ALEXANDRE DOMINGOS DE AFFONSO FABRE, ma-
trícula S039025, Assessor de Ministro;

JACIRÁ GARONI DE OLIVEIRA, matrícula S043170,
Chefe de Gabinete.

II - Nomear nos termos do art. 9º, II, para o cargo em
comissão, código CJ-3:

ALEXANDRE DOMINGOS DE AFFONSO FABRE, ma-
trícula S039025, Chefe de Gabinete, em vaga decorrente da exo-
neração de Jacirá Garoni de Oliveira;

JACIRÁ GARONI DE OLIVEIRA, matrícula S043170, As-
sessor de Ministro, em vaga decorrente da exoneração de Alexandre
Domingos de Affonso Fabre.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID495887-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

No- 127 - Designar WIVIANE SOUSA DOS SANTOS, matrícula
S027191, para substituir a Coordenadora de Provimento e Informa-
ções Funcionais, código CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.
<!ID495944-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve, por indicação da Senhora Ministra
Denise Martins Arruda:

No- 128 - Designar CARLOS ANDRÉ COSTA PINTO DE BRITO
FRANCO, matrícula S043120, para substituir a Chefe de Gabinete,
código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID494259-0>

ATO DE 15 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve,

Nos termos dos artigos 2º, inciso I, alínea "a" e 3º, da Lei nº
9.506, de 30 de outubro de 1997, conceder pensão a SALETE BEL-
LO REDECKER e VICTÓRIA BELLO REDECKER, respectiva-
mente viúva e filha do ex-Deputado Federal JÚLIO CÉSAR RE-
DECKER, falecido em 17 de julho de 2007, correspondente a 100%
(cem por cento) da remuneração fixada para os membros do Con-
gresso Nacional, sendo 50% (cinquënta por cento) para viúva e 50%
(cinquënta por cento) para a filha, a partir de 18 de julho de 2007.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID496749-0>

PORTARIA No- 110, DE 16 DE AGOSTO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Autorizar a cessão do servidor RUBERVAM CAVALCANTE
SILVA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, pelo período determinado pelo parágrafo único do ar-
tigo 4º da Lei nº 9.020/95, à Defensoria Pública da União no Piauí.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID497098-0>

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 329.565/2007, resolve:

No- 403 - Declarar vago, a partir de 6 de agosto de 2007, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Fabrício Oliveira Braga, em razão de sua posse
em outro cargo público, inacumulável.
<!ID497099-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 404 - Dispensar FABRÍCIO OLIVEIRA BRAGA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, do Gabinete do Ministro Eros Grau, a partir do dia 6 de
agosto de 2007.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

Poder Judiciário
.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID496499-0>

PORTARIA No- 212, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocura-
dor-Geral da Justiça Militar, lotado na Procuradoria-Geral da Justiça
Militar, para acompanhar o Inquérito Policial Militar autuado no Su-
perior Tribunal Militar sob o nº 2007.01.000026-4/MG e requerer o
que entender de direito com vistas à elucidação do caso.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial